
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số:  07 /NQ-HĐND Cần Thơ, ngày  11  tháng  7  năm 2014 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 12 Hội đồng nhân dân 

thành phố Cần Thơ khóa VIII, nhiệm kỳ 2011 - 2016 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI HAI 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 

11 năm 2003; 

Trên cơ sở kết quả chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 12 Hội đồng 

nhân dân thành phố khóa VIII, nhiệm kỳ 2011 - 2016, ý kiến thảo luận của đại biểu 

Hội đồng nhân dân thành phố, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1.  

Hội đồng nhân dân thành phố nhận thấy phiên chất vấn đã diễn ra dân chủ, 

công khai, nhận được sự quan tâm theo dõi, giám sát của cử tri thành phố. Đại biểu 

Hội đồng nhân dân thành phố đặt câu hỏi thẳng thắn, xây dựng, tập trung vào 

những vấn đề trọng tâm, bức xúc, nội dung phong phú, sát hợp với thực tế và phù 

hợp với chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị được chất vấn. Giám đốc các sở tập 

trung trả lời vào nội dung các câu hỏi, giải đáp hầu hết các vấn đề đặt ra, đưa ra 

những giải pháp cần thiết, đặc biệt có cam kết lộ trình thực hiện hoàn thành các nội 

dung đề ra, đồng thời, nghiêm túc nhận trách nhiệm liên quan đến ngành, lĩnh vực 

mình phụ trách, quản lý.  

Hội đồng nhân dân thành phố ghi nhận cố gắng của Ủy ban nhân dân, các cơ 

quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố và các cơ quan hữu quan đã 

nghiêm túc tiếp thu, tập trung giải quyết, trả lời 149 ý kiến, kiến nghị của cử tri 

thành phố gửi đến Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp thứ 9. Hội đồng nhân 

dân thành phố yêu cầu Ủy ban nhân dân, các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban 

nhân dân thành phố và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong phạm vi nhiệm vụ, 

quyền hạn của mình khẩn trương nghiên cứu, trả lời 120 ý kiến, kiến nghị của cử tri 

gửi đến Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp thứ 12. 

Điều 2.  

Hội đồng nhân dân thành phố ghi nhận các giải pháp tích cực mà Ủy ban 

nhân dân thành phố, giám đốc các sở đã cam kết trước Hội đồng nhân dân thành 



 2 

phố tại kỳ họp này, để việc thực hiện nội dung chất vấn được tập trung, giải quyết 

dứt điểm từng vấn đề, Hội đồng nhân dân thành phố yêu cầu: 

1. Đối với Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và lĩnh vực 

nông nghiệp, nông dân, nông thôn 

a) Quan tâm nghiên cứu chuyển đổi cơ cấu nông nghiệp phù hợp với quy 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và điều kiện đặc thù của thành phố; chủ động, triển 

khai đồng bộ các biện pháp phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. 

b) Sớm nghiên cứu, phân vùng quy hoạch cây trồng, vật nuôi, và có giải 

pháp thực hiện có hiệu quả sự liên kết bốn nhà trong việc tìm đầu ra cho sản phẩm 

hàng hóa nông nghiệp. 

c) Quan tâm đầu tư nhiều hơn nữa nước sạch nông thôn, thường xuyên kiểm 

tra chất lượng nước, đảm bảo cho mọi người dân khu vực nông thôn có nước sạch 

sử dụng an toàn. Trước mắt, từ nay đến cuối năm 2014 thay toàn bộ hệ thống lọc 

các trạm cấp nước đã được đầu tư đã lâu, không còn hiệu quả trên địa bàn thành 

phố. Đồng thời, hoàn thành xây dựng nhà máy nước Bắc Cái Sắn, đưa vào sử dụng 

quý II năm 2015. 

d) Chủ động, tăng cường phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức thanh 

tra, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ chất lượng phân bón, thuốc trừ sâu, thuốc bảo vệ 

thực vật, thức ăn chăn nuôi, kiên quyết xử lý những cơ sở sản xuất, kinh doanh vật 

tư nông nghiệp giả, kém chất lượng theo đúng quy định pháp luật. 

đ) Quan tâm đầu tư, nâng cấp, nạo vét các kênh thủy lợi nội đồng, kênh tạo 

nguồn để phục vụ cho sản xuất nông nghiệp và giao thương hàng hóa. 

đ) Thực hiện tốt vai trò là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo xây dựng nông 

thôn mới. Theo dõi và giám sát việc thực hiện của các địa phương để hướng dẫn 

hoặc tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố kịp thời tháo gỡ các khó khăn, 

vướng mắc với mục tiêu nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nông dân. Phấn 

đấu đến hết năm 2015, đạt xã nông thôn mới theo chỉ tiêu mà nghị quyết của Thành 

ủy, Hội đồng nhân dân thành phố đã đề ra.  

2. Đối với Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và lĩnh vực văn 

hóa, thể thao và du lịch 

a) Sớm giải quyết những tồn tại, bất cập trong quản lý lĩnh vực văn hóa, 

trước hết là những biểu hiện xuống cấp về văn hóa, suy thoái về đạo đức xã hội, 

đạo đức học đường, đạo đức trong gia đình và trong các quan hệ xã hội khác. Có kế 

hoạch triển khai nhanh các tiêu chí về xây dựng con người Cần Thơ “Trí tuệ - Năng 

động - Nhân ái - Hào hiệp - Thanh lịch” theo đúng tinh thần Nghị quyết số 45 của 

Bộ Chính trị. 

b) Đẩy mạnh phong trào thể thao quần chúng, thể thao thành tích cao. Phát 

huy, sử dụng có hiệu quả các công trình thể dục thể thao hiện có. Thực hiện có hiệu 

quả các Nghị quyết của HĐND thành phố liên quan đến cơ chế, chính sách, hỗ trợ 



 3 

cho huấn luyện viên, vận động viên, người tham gia hoạt động trong lĩnh vực thể 

thao của thành phố.  

c) Nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch, đa dạng hóa các loại hình sản phẩm 

du lịch của thành phố. Xúc tiến quảng bá và cải tiến các sản phẩm du lịch đặc trưng 

của thành phố như: Chợ nổi Cái Răng, Bến Ninh Kiều, Nhà Lồng cổ, di tích Lộ 

Vòng Cung, đình Bình Thủy, Nhà cổ Bình Thủy,… Gắn phát triển du lịch với bảo 

tồn các di tích lịch sử, các làng nghề truyền thống. Tăng cường công tác thanh tra, 

kiểm tra, xử lý các hiện tượng tiêu cực, phối hợp chặt chẽ cùng các ngành có liên 

quan bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội tại các khu du lịch, điểm du lịch. 

3. Đối với Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và lĩnh vực 

lao động, thương binh và xã hội 

a) Rà soát, sắp xếp lại các cơ sở đào tạo nghề, nâng cao chất lượng cơ sở đào 

tạo nghề, bảo đảm chất lượng dạy nghề; định hướng đào tạo nghề phù hợp với nhu 

cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp và thị trường lao động. Ưu tiên đào tạo 

nghề, hỗ trợ việc làm đối với người dân có đất bị thu hồi. 

b) Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chính sách, pháp luật về người có 

công đã được ban hành. Rà soát, kiểm tra, hướng dẫn, giải quyết những hồ sơ còn 

tồn đọng, mất hồ sơ gốc, bảo đảm giải quyết đúng chế độ chính sách đối với người 

có công với nước. 

c) Thực hiện có hiệu quả chính sách, pháp luật về an sinh xã hội, giảm 

nghèo, kêu gọi các thành phần kinh tế tham gia cùng chung tay với xã hội, góp 

phần giảm nghèo, rút ngắn khoảng cách giàu nghèo. 

4. Đối với Giám đốc Công an thành phố và lĩnh vực an ninh trật tự, an 

toàn xã hội 

a) Tập trung thực hiện có hiệu quả cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm hình 

sự, tăng cường lực lượng triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa xã hội, 

phòng ngừa nghiệp vụ, tổ chức các lực lượng tuần tra ngày đêm, nhất là những khu 

vực, những tuyến đường thường xảy ra tội phạm. 

b) Phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, toàn dân 

tham gia phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Khẩn trương điều tra truy tố, sớm 

đưa ra xét xử các loại tội phạm nguy hiểm xuất hiện nhiều, nhằm giáo dục răn đe 

kịp thời. 

c) Công an thành phố cần phối hợp chặt chẽ với ban, ngành, mặt trận tổ 

quốc, đoàn thể, chính quyền địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động 

giáo dục trong nhân dân các quy định của pháp luật và tác hại của tệ nạn ma túy, 

mại dâm gắn công tác phòng chống ma túy, mại dâm với các chương trình phát 

triển kinh tế - xã hội và các đề án đào tạo nghề, giải quyết việc làm ở địa phương. 

d) Tăng cường tuần tra, kiểm soát an toàn giao thông cả đường bộ lẫn đường 

thủy, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn giao thông, trước mắt 



 4 

kiểm tra, chấn chỉnh bến thủy nội địa, đò ngang, đò dọc, đò du lịch không đảm bảo 

an toàn giao thông thủy. Thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm hạn chế thấp nhất 

tai nạn giao thông. 

Điều 3. 

1. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, 

đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố rà soát những vấn đề đã đặt ra tại các kỳ họp 

trước, tập hợp để có ý kiến đến Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo giải 

quyết cơ bản dứt điểm và báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp cuối 

năm 2014. Đồng thời, xem xét chọn những vấn đề quan trọng, được nhiều đại biểu 

Hội đồng nhân dân quan tâm và cử tri kiến nghị để tổ chức chất vấn và trả lời chất 

vấn trong thời gian từ sau kỳ họp này đến trước kỳ họp Hội đồng nhân dân thường 

lệ cuối năm 2014. 

2. Giao Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết các nội dung thuộc 

thẩm quyền, đồng thời, chỉ đạo các cơ quan hữu quan xem xét, giải quyết các nội 

dung thuộc thẩm quyền ngành, lĩnh vực và báo cáo kết quả thực hiện tại kỳ họp Hội 

đồng nhân dân thành phố. 

3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, đại biểu 

Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân thành phố 

Cần Thơ khóa VIII, kỳ họp thứ mười hai thông qua ngày 11 tháng 7 năm 2014 và 

được phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng./. 

 

 
 KT. CHỦ TỊCH 
Nơi nhận: 
- Ủy ban thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ; 

- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH; 

- Văn phòng Quốc hội ; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Đoàn đại biểu Quốc hội TP. Cần Thơ; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND thành phố; 

- UBND thành phố; 

- UBMTTQVN thành phố; 

- Đại biểu HĐND thành phố; 

- Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố; 

- Thường trực HĐND, UBND quận, huyện; 

- TT Công báo; Chi cục Văn thư - Lưu trữ; 

- Báo Cần Thơ, Đài PT  và TH TP. Cần Thơ  

- Lưu: VT,HĐ,250.  

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Sơn 

 


		2014-07-31T07:49:59+0700
	Việt Nam
	Thường trực Hội đồng Nhân dân TP Cần Thơ
	Thường trực Hội đồng Nhân dân TP Cần Thơ<vphdnd@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




